
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.462/2016 - I.P. 1107/2016

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.462 - I.P. 1107/2016 - Tit./Fasc./Anno 5.2.1.0.0.0/1020/2015

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE

PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, IN UNIONE DI 

ACQUISTO, PER L'AFFIDAMENTO QUADRIENNALE, OLTRE OPZIONI, DI FORNITURE 

IN ABBONAMENTO DI PERIODICI EDITI DA CASE EDITRICI STRANIERE E ITALIANE, 

PACCHETTI  DI  RIVISTE  ELETTRONICHE,  BANCHE  DATI  BIBLIOGRAFICHE,  E 

FORNITURE  DI  MONOGRAFIE  DI  CASE  EDITRICI  ITALIANE  E  STRANIERE  PER  IL 

FABBISOGNO  DELLE  BIBLIOTECHE  DEGLI  ISTITUTI  ZOOPROFILATTICI 

SPERIMENTALI. INDIZIONE APPALTO E APPROVAZIONE ATTI DI GARA.

L'anno duemilasedici addì ventiquattro del mese di novembre alle ore 09:10 in una sala dell'Istituto 

Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia e dell'Emilia  Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la 

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi  n.9,  il  Direttore  Generale,  nella  persona del  Prof.  Stefano 

Cinotti

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.462/2016 - I.P. 1107/2016

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamato il proprio decreto n. 336 del 30.7.2015 con il quale è stato adottato il precedente 

Piano Programmatico dell’IZSLER;

- premesso che, nel succitato Piano, era inserita, fra le altre, la voce acquisto di forniture in 

abbonamento  di  periodici  editi  da  case  editrici  straniere  e  italiane,  accesso  a  banche  dati 

bibliografiche di tipo scientifico, per la durata di mesi 48, oltre 36 mesi di opzione per un importo 

contrattuale  presunto  annuale  di  euro  205.000,00  +  IVA ed  euro  1.435.000,00  +  IVA  riferito 

all’intera durata della fornitura, da destinare alla Biblioteca della sede di Brescia e delle sezioni 

diagnostiche provinciali della Lombardia e dell’Emilia Romagna;

- precisato che, in conformità a quanto contenuto in  precedenti indicazioni operative per la 

programmazione degli acquisti,  di cui alla nota della Direzione Generale prot. Gen. n.14656 del 

30.06.2015, il programma sopra approvato per tale tipologia di spesa prevedeva lo studio di un 

progetto di gara d’appalto da espletare in forma aggregata con altri Istituti della rete IZS da parte 

dell’IZSLER, individuato come Ente Capofila;

-  fatto  constare  che  l’avvio  della  procedura  di  gara  è  stato  fatto  slittare  per  esigenze  di 

istruttoria e di necessario riesame per consentire la raccolta dei fabbisogni delle diverse Biblioteche 

degli Istituti nazionali della intera rete IZS aderenti all’iniziativa;

-  rilevato che in sede di studio è stata valutata  la opportunità  di  aggregare per le esigenze 

dell’Appalto la fornitura di pacchetti di riviste elettroniche e monografie di case editrici italiane e 

straniere;

-  richiamata  la  deliberazione  del  Direttore Generale  n.82 dell'1.3.2013 con la  quale  veniva 

approvata la Convenzione Quadro a cui hanno poi aderito gli Istituti della rete IZS per la gestione in 

forma aggregata e coordinata, per una fase sperimentale, di utilizzo delle Unioni di acquisto per 

l’approvvigionamento di beni e servizi;

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.462/2016 - I.P. 1107/2016
- preso atto che la fornitura oggetto del presente provvedimento è comune anche ad altri Istituti 

Zooprofilattici e che, a tal fine, è stata richiesta, nell’ottica dell’attuazione della Convenzione di cui 

sopra, specifica manifestazione di interesse all’espletamento di una procedura in unione di acquisto;

- dato atto che i seguenti Istituti hanno favorevolmente riscontrato l’invito di questo  Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “B. Ubertini”, con sede 

legale  in  Brescia,  Via A. Bianchi  n.  9  – CAP  25124, P.IVA 00284840170, nella  persona del 

proprio legale rappresentante Stefano Cinotti, e conferito procura speciale per l’espletamento della 

gara in unione di acquisto con questo Ente in qualità di capofila, e segnatamente:

1. Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie con sede legale in Legnaro (Padova), 

Viale dell’Università n. 10 – CAP 35020, Partita IVA 00206200289, nella persona del proprio 

legale rappresentante Daniele Bernardini (procura trasmessa a mezzo PEC e registrata al prot. 

gen. n.29892 del 10.11.2016);

2. Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  dell’Umbria  e  delle  Marche con  sede  legale  in 

Perugia, Via Gaetano Salvemini, 1 – CAP 06126, Partita IVA 00150090546, nella persona del 

proprio legale rappresentante Silvano Severini (procura trasmessa a mezzo PEC e registrata al 

prot. gen. n.29731 del 9.11.2016);

3. Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta I.Altara con 

sede legale  in  Torino,  Via Bologna,  148 – CAP 10154,  Partita  IVA 05160100011,  nella 

persona del proprio legale rappresentante Maria Caramelli (procura trasmessa a mezzo PEC e 

registrata al prot. gen. n.10587 del 20.4.2016);

4. Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri con sede 

legale  in  Roma,  Via Appia Nuova,  1411 – CAP 00178, Partita  IVA 00887091007, nella 

persona del proprio legale rappresentante f.f. Remo Rosati (procura trasmessa a mezzo PEC e 

registrata al prot. gen. n.10586 del 20.04.2016);

5. Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  del  Mezzogiorno con  sede  legale  in  Portici,  Via 

Salute,  2  –  CAP  80055,  Partita  IVA  01239801218,  nella  persona  del  proprio  legale 

rappresentante Antonio Limone (procura trasmessa a mezzo PEC e registrata al prot. gen. n. 

10111 del 15.4.2016);

6. Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della Basilicata con sede legale  in 

Foggia,  Via Manfredonia,  20 – CAP 71100, Partita IVA 00168430718, nella persona del 

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.462/2016 - I.P. 1107/2016
proprio legale rappresentante f.f. Antonio Pasanella (rif. procura prot. 8306 del 2.5.2016 IZS 

della Puglia e della Basilicata);

7. Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia A. Mirri con sede legale in Palermo, Via 

Gino Marinuzzi, 3 – CAP 90129, Partita IVA 00112740824, nella persona del proprio legale 

rappresentante Salvatore Seminara (procura trasmessa a mezzo PEC e registrata al prot. gen. 

n.10198 del 15.4.2016);

8. Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Sardegna  G.  Pegreffi con  sede  legale  in 

Sassari, Via Duca degli Abruzzi, 8 – CAP 07100, Partita IVA 00095630901, nella persona del 

proprio  legale  rappresentante  Alberto  Laddomada  (procura  trasmessa  a  mezzo  PEC  e 

registrata al prot. gen. n.10133 del 15.4.2016);

9. Istituto Zooprofilattico dell’Abruzzo e del Molise con sede legale in Teramo, via Campo 

Boario – CAP 64100, Partita IVA 00060330677, nella persona del proprio rappresentante 

legale Mauro Mattioli (procura trasmessa a mezzo PEC e registrata al prot. gen. n.12081 del 

5.5.2016);

- preso atto che l’appalto,  articolato in sei lotti,  ha per oggetto la fornitura quadriennale in 

abbonamento  di  periodici  editi  da  case  editrici  straniere  e  italiane  (nei  formati  cartacei  e/o  su 

supporti  elettronici),  pacchetti  di  riviste  elettroniche,  banche  dati  bibliografiche  e  forniture  di 

monografie di case editrici italiane e straniere per il fabbisogno delle Biblioteche degli II.ZZ.SS. 

come elencati in premessa, comprensiva dei servizi di base descritti negli atti di gara;

- dato atto che la durata dell’appalto è stata convenuta in  un periodo di 4 (quattro) anni a 

decorrere dall'1.1.2017 fino al  31.12.2020, con facoltà  di  opzione di rinnovo per un periodo di 

ulteriori 3 (tre) anni alle medesime condizioni tecniche ed economiche;

- fatto constare che sulla base del fabbisogno degli Enti della rete II.ZZ.SS. sopra individuati, 

l’importo totale contrattuale complessivo dei lotti, stimato in base ai costi attuali,  è stato stimato in 

presunti €  730.720,00  IVA esclusa su base annuale, pari ad   € 2.922.880,00  IVA esclusa per un 

periodo quadriennale, ricalcolato al periodo di rinnovo in  € 5.115.040,00, IVA esclusa;

 - precisato che i valori annui presunti per l’esecuzione dell’appalto per ogni singolo lotto sono 

i seguenti:

4



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.462/2016 - I.P. 1107/2016

              Lotti di fornitura Importo annuo di fornitura, al netto dell’IVA
Lotto 1 periodici € 270.000,00

Lotto 2 pacchetti riviste elettroniche € 365.000,00

Lotto 3 banche dati 
CAB ABSTRACTS €   40.000,00

Lotto 4 banche dati 
Analytical  ABSTRACTS €   10.000,00

Lotto 5 libri italiani

€   17.250,00
Lotto 6 libri esteri

€   28.470,00

- richiamato, nuovamente, il provvedimento di adozione del Piano Programmatico nella parte 

in cui si dispone che gli importi di spesa indicati nel Piano stesso hanno valore presuntivo e possono 

subire variazioni e scostamenti in relazione a correttivi apportati in fase istruttoria; 

- dato atto che le esigenze complessive dei diversi Istituti per i Lotti 1 e 2 sono rilevabili  sulla 

base degli Elenchi periodici  e pacchetti riviste allegati agli atti di gara e per i Lotti 3, 4, 5 e 6 

l’interesse ai Lotti da parte di ogni  singolo Istituto è rappresentato, sempre negli atti di gara come 

stima annuale  di spesa; 

- ritenuto che:

1. la procedura di gara ritenuta più idonea per l’individuazione dei soggetti economici affidatari 

dell’appalto in argomento è la procedura aperta, che si svolgerà secondo le modalità fissate dal 

D.Lgs. n. 50/2016, in unione di acquisto, con questa stazione appaltante in qualità di capofila;

2.  l’affidamento verrà disposto, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett.  b) del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto trattasi  di forniture con caratteristiche standardizzate, 

secondo quanto meglio specificato nel Disciplinare di gara che non richiede per le forniture in 

argomento valutazioni specifiche che tengano conto, oltre che del prezzo, di altri fattori ponderali 

quali l’esperienza degli O.E.  la qualità dei beni, la garanzia, la funzionalità, l’affidabilità, o altri 

criteri stabiliti dal mercato di riferimento; 

5



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.462/2016 - I.P. 1107/2016
3. ciascun Istituto stipulerà, autonomamente, il contratto con l’operatore economico affidatario;

4. per l’espletamento della presente gara, la Stazione Appaltante si avvale del sistema informatico per 

le  procedure  telematiche  di  acquisto  (portale  CSAMED)  accessibile  all’indirizzo 

www.albofornitori.it (d’ora in poi portale o sistema o sito). Le modalità di accesso ed utilizzo del 

sistema sono indicate nel Disciplinare di gara, nelle relative istruzioni e disposizioni regolamentari 

ivi contenute;

- precisato che si è proceduto a redigere il bando di gara GUUE (all. A) ed il relativo estratto  

(all.  B),  nonché  il  Disciplinare  (all.  C)  che  regolamenterà  le  modalità  di  svolgimento  della 

procedura  di  gara  e  i  rapporti  tra  gli  Istituti  appaltanti  e  l’operatore  economico  affidatario, 

unitamente ai documenti ivi richiamati che ne costituiscono parte integrante e sostanziale pur non 

essendo materialmente allegati;

- fatto constare che non sono attive Convenzioni Consip per la tipologia di fornitura di 

interesse  e  che  la  Convenzione  attivata  da Intercenter,  Centrale  di  Committenza  della  Regione 

Emilia Romagna alla quale l’Istituto è stato recentemente autorizzato a registrarsi, oramai scaduta e 

rinnovata fino al 18.11.2016 è comunque destinata a sole Biblioteche di Aziende sanitarie della 

regione territoriale di riferimento;

- precisato che i documenti sopra richiamati sono allegati sotto le lettere A, B e C al presente 

provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

- richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 17.12.2013 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Regolamento concernente i provvedimenti amministrativi dell’Istituto”;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.30824/2016 espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Provveditorato Economato e Vendite che attesta 

la completezza dell'istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

6



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.462/2016 - I.P. 1107/2016
DECRETA 

richiamati i provvedimenti, le note e le motivazioni tutte indicate in narrativa a cui integralmente si 

rinvia:

1° -  di  dare avvio,  per il  fabbisogno dell’Istituto  Zooprofilattico  della  Lombardia e dell’Emilia 

Romagna in proprio e in qualità di Ente Capofila, come da procure speciali agli atti, ad una 

procedura  aperta  telematica  sopra  soglia  comunitaria  in  unione  di  acquisto  con  i  seguenti 

Istituti:

- Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie;

- Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche;

- Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta I.Altara;

- Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri;

- Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno;

- Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della Basilicata;

- Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia A. Mirri;

- Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sardegna G. Pegreffi;

- Istituto Zooprofilattico dell’Abruzzo e del Molise;

per la fornitura quadriennale in abbonamento, articolata in sei lotti, di periodici editi da case 

editrici straniere e italiane (nei formati cartacei e/o su supporti elettronici), pacchetti di riviste 

elettroniche,  banche dati  bibliografiche  e  forniture di  monografie  di  case editrici  italiane  e 

straniere  per  il  fabbisogno  delle  Biblioteche  degli  II.ZZ.SS.  come  elencati,  fornitura 

comprensiva dei servizi  di base descritti negli atti di gara;

2° - di disporre per una durata dell’appalto di 4 (quattro) anni a decorrere dall'1.1.2017 fino al  

31.12.2020,  con facoltà  di  opzione  di  rinnovo per  un periodo di  ulteriori  3  (tre)  anni  alle 

medesime condizioni tecniche ed economiche;

3° -  di  stabilire  sulla base del fabbisogno delle Biblioteche degli  Enti  della  rete II.ZZ.SS.  che 

l’importo totale contrattuale complessivo dei lotti, stimato in base ai costi attuali, è stimato in 

presunti € 730.720,00 IVA esclusa su base annuale, pari ad  € 2.922.880,00 IVA esclusa per un 

periodo quadriennale, ricalcolato al periodo di rinnovo in  €  5.115.040,00 IVA esclusa;

7



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.462/2016 - I.P. 1107/2016

4°-  di predefinire che  l’affidamento verrà disposto, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art.  95,  comma  4,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  in  quanto  trattasi  di  forniture  con 

caratteristiche  standardizzate,  non richiedendosi  valutazioni  specifiche  che tengano conto, 

oltre che del prezzo, di altri fattori ponderali quali l’esperienza degli O.E. la qualità dei beni, 
la garanzia, la funzionalità, l’affidabilità, o altri criteri stabiliti dal mercato di riferimento;

5° -  di  approvare il  bando di  gara (all.  A),  il  suo estratto  (all.  B),  il  Disciplinare (all.  C) ed i  

documenti  ivi  richiamati,  allegati  al  presente provvedimento a costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

6° - di dare atto fin d’ora che il costo derivante dalla fornitura troverà copertura per la quota parte di 

competenza sui rispettivi conti di costo dell’Istituto in relazione agli Esercizi di competenza;

7° - di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul 

sito informatico dell’Osservatorio Regionale della Lombardia, all’Albo Online dell’Istituto e 

per estratto su n.2 quotidiani nazionali e n.2 quotidiani ad edizione regionale; 

8° - di autorizzare il versamento tramite MAV elettronico della contribuzione CIG nella misura 

dovuta  a  carico  dell’Istituto,  quale  Stazione  Appaltante,  pari  ad  euro  800,00  a  favore 

dell’ANAC.

Il Direttore Generale

Prof. Stefano Cinotti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

8


